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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в настоящее

время во всех индустриально развитых странах мира и России широкое

распространение получила практика применения вертикально-

интегрированных структур или холдингов. Одна из основных задач

коммерческой деятельности компании в рамках холдинга – создание,

сохранение и приумножение конкурентных преимуществ на основе устранения

тех институциональных и экономических барьеров, которые сдерживают его

развитие как единой организационно-управленческой системы.

В текстильном и швейном производстве Российской Федерации такие

холдинги еще не созданы, несмотря на положительную тенденцию в росте

рентабельности швейного производства с 2,4% в 2005 г. до 7,8% в 2013 г.

Данный показатель остался одним из самых низких по сравнению с другими

отраслями отечественной экономики. Таким образом, необходимость коренных

изменений для повышения конкурентоспособности отечественных

предприятий швейной промышленности и формирования их

конкурентоспособных преимуществ в условиях вхождения России во

Всемирную торговую организацию приобретает актуальное значение, что и

объясняет выбор данной темы исследования.

Степень разработанности проблемы определяется наличием в

экономической литературе и других источниках научных исследований,

посвященных моделированию процессов формирования и взаимодействия

отраслевых и межотраслевых производственных комплексов на основе

применения тех методов и инструментов, использование которых на практике

способно объединить множество предприятий в единую технологическую

цепочку и создать холдинги как вертикально-интегрированные структуры.

Среди этих методов особую значимость имеет трансфертное ценообразование,

которое нашло экономическое обоснование в работах таких зарубежных

ученых, как Р. Антони, Дж. Дирдена, М. Портера. Так, М. Портер разработал
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концепцию «цепочка создания стоимости (Value Chain)». Р. Антонии и Дж.

Дирден в своих исследованиях определили цели и задачи трансфертного

ценообразования как инструмента, необходимого для вертикальной интеграции

промышленных предприятий в развитой рыночной экономике. Зарубежные

исследователи связывают трансфертное ценообразование с такой

диверсификацией производства, которая ведет к необходимости объединения

всех промышленных предприятий в единую технологическую цепочку в рамках

смежных отраслей рыночной экономики, где имеются дешевые трудовые

ресурсы. Таким образом, их модели вертикально-интегрированных структур на

основе использования трансфертного ценообразования применимы к

промышленным предприятиям швейного производства российской экономики.

В разработке методологии исследования в рамках избранной темы

диссертационной работы особую значимость имеют научные труды таких

отечественных ученых, как В. А. Афанасьева, А. И. Афанасьевой, М. И.

Беркович, Ю. Б. Винслава, Е. В. Дементьева, О. Н. Зотиковой, М. Н. Исянбаева,

Е. В. Ленского, А. С. Макулова, А. Г. Мовсесяна, Г. Б. Полисюк, С. Г. Радько,

Цыпина И. С., К. Н. Юсупова, Ю. В. Якутина и др.

Тем не менее, несмотря на накопленный в экономических источниках

научный потенциал по теме диссертационного исследования, остается

открытой проблема совершенствования механизма формирования вертикально-

интегрированных структур, как крупных холдингов, на основе разработки

современных методов применения трансфертного ценообразования, как

инструмента, позволяющего прогнозировать, планировать и оценивать

эффективность коммерческой деятельности как каждого предприятия,

входящего в холдинг, так и его самого, как единую управленческую и

экономическую систему.

Цель исследования заключается в разработке структурно-логической

модели современного механизма объединения экономически разрозненных

предприятий, занятых производством, обработкой, переработкой льносырья,

изготовлением и реализацией на рынке швейных изделий в единую
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технологическую цепочку, как материально-техническую основу их

вертикальной интеграции в холдинг.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие

задачи:

1. Обосновать методологический подход к выявлению сущности

механизма формирования вертикально-интегрированных структур из

предприятий тех отраслей российской экономики, продукция которых

используется как необходимый ресурс для производства швейных изделий.

2. Обосновать, что в единой технологической цепочке вертикально-

интегрированных структур промежуточный продукт, создаваемый

предприятиями на предшествующих этапах швейного производства, утрачивает

свою товарную форму и, будучи полуфабрикатом, получает экономическую

оценку на основе использования трансфертных цен.

3. Доказать значимость трансфертных цен в механизме эффективного

функционирования вертикально-интегрированных структур швейного

производства.

4. Выявить специфику применения трансфертных цен на каждом

предприятии, входящем в холдинг.

5. Показать, что трансфертные цены на промежуточную продукцию можно

использовать в качестве инструмента для определения вклада каждого

предприятия, входящего в холдинг, в его общую выручку, доход и прибыль, что

повысит заинтересованность всех предприятий вертикально-интегрированной

структуры в достижении конечного эффекта с максимальной отдачей.

6. Разработать и применить в экономическом анализе метод структурно-

логического моделирования холдинга, как объединения взаимозависимых

предприятий вследствие применения трансфертных цен на полуфабрикаты,

участвующие в производстве швейной продукции, реализуемой по

равновесным рыночным ценам.

7. Раскрыть конкурентные преимущества разработанной модели холдинга,

как вертикально-интегрированной структуры, экономическим основанием
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которой являются трансфертные цены на полуфабрикаты для производства

швейной продукции, и аргументировать положение о том, что метод

структурно-логического моделирования таких холдингов может быть применен

на практике в процессе организации подобных объединений в других отраслях

российской экономики.

Объектом исследования служит вертикально-интегрированная структура,

включающая в себя четыре крупных предприятия (ООО «Селтыагропромлён»,

ООО «Юкаменский лен», ООО «Мягкий сон», ООО

«Ижевсктекстильоптторг»), производство которых выстроено в единую

технологическую цепочку и имеет в качестве конечной продукции швейные

изделия изо льна.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, складывающиеся между предприятиями, входящими в холдинг, как

нормативную вертикально-интегрированную структуру, в связи с внедрением

новой бизнес-модели, согласно которой трансфертное ценообразование

выступит инструментом взаиморасчетов между этими предприятиями как

взаимозависимыми партнерами.

Теоретической и методологической основой исследования являются

научные труды российских и зарубежных экономистов, занятых разработкой

теоретико-прикладных и методологических проблем в области формирования

и эффективного функционирования вертикально-интегрированных структур на

основе применения трансфертного ценообразования, а также методов

совершенствования и обоснования новых механизмов управления

хозяйствующих субъектов. Процесс диссертационного исследования опирался

на использование методов системного и структурно-логического анализа,

прогнозирования, восхождения от абстрактного к конкретному, дедукции и

индукции и других традиционных методов.

Кроме того, в диссертационном исследовании использовались

специальные методы, обусловленные его спецификой: балансовых расчетов и

обобщений, анализа отчетных показателей и их консолидации. Все изучаемые
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процессы рассматривались как в статике, так и в динамике и подлежали

аналитическому сравнению.

Информационная база исследования представлена статистическими

материалами, нормативно-правовыми актами в области налогообложения как в

Российской Федерации, так и в других странах, фактологическими данными.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (народное хозяйство в целом), пунктов:

1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности.

1.1.2. Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий.

1.1.4. Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на

промышленных предприятиях, отраслях и комплексах.

1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов.

11.28. Трансфертное, внутрипроизводственное ценообразование.

Научная новизна диссертационного исследования (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами –

промышленность).

1. Установлено, что одной из особенностей деятельности холдингов

являются экономические возможности не только для вертикальной, но и

горизонтальной интеграции предприятий, выпускающих в качестве

технологических ресурсов взаимозаменяемую продукцию, что расширяет и

укрепляет производственный потенциал, как каждого отдельного предприятия,

так и всей экономической системы холдинга.

2. Доказано, что, несмотря на особенности каждого предприятия,

входящего в холдинг, на этапе стратегического планирования деятельности, в

нем возникают экономические возможности эффективной комплексной
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модернизации всего производства на основе внедрения инновационных

технологий и формирования единых реновационных фондов.

3. Выявлены особенности и сущность механизма формирования

холдингов, как вертикально-интегрированных структур, состоящих из тех

предприятий, которые производят в качестве технологических ресурсов

взаимодополняемую продукцию и готовые швейные изделия; их равновесные

рыночные цены выступают в качестве исходного пункта для определения


[…]


капитала», снижении коэффициента оборачиваемости запасов, росте

рентабельности продаж, росте производительности труда, снижении количества

ступеней управления, росте коэффициента устойчивости экономического роста,

росте коэффициента концентрации собственного капитала.

Формирование вертикально-интегрированных структур – возможность

более рационального использования природных и трудовых ресурсов. Этому

помогает оптимизация процесса создания ценности продукта от посева льна до

продажи готового продукта – постельного белья конечным потребителям –

людям. В ходе оптимизации данного процесса увеличивается

производительность труда, т. е. человеческие ресурсы используются более

эффективно. Существенная экономия в вертикально-интегрированных

структурах достигается за счет сокращения трансакционных издержек, более

качественного планирования деятельности, повышения эффективности

использования производственных и финансовых ресурсов. Значение

формирования вертикально-интегрированных структур в ускорении социально-

экономического развития проявляется в интеграции предприятий с разными

видами деятельности, но составляющими единую производственную цепочку.

Такая структура обеспечивает взаимосвязанное и пропорциональное развитие

локализованных в них бизнес-единиц отраслевых и межотраслевых

производственных объединений, отраслей вспомогательного хозяйства,

производственной и социальной инфраструктур, сбалансированного
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использования трудовых, сырьевых, топливно-энергетических, земельных,

водных и других ресурсов. Следует заметить, что решение проблемы

расширения компаний, определение границ вертикально-интегрированной

структуры, обеспечивающих активизацию и повышение эффективности

деятельности в текущих условиях, зависит в первую очередь от качества

менеджмента, способностей руководящего персонала не только правильно

реагировать на текущую ситуацию во внешней и внутренней среде

предприятия, но и сохранять ориентир на долгосрочные цели компании.

Таким образом, при помощи предложенной модели вертикально-интегри-

рованной структуры с применением трансфертного ценообразования

организации смогут повысить свою конкурентоспособность, определить

оптимальные с точки зрения активизации и повышения эффективности

деятельности структуру и размер компании, а также создать эффективную

структуру управления и сбыта продукции, снизить издержки за счет эффекта

масштаба и трансакционных издержек и повысить возможность принятия более

эффективных стратегических решений и планирования.

Предложенный механизм вертикально-интегрированной структуры

позволяет построить оптимальную производственную цепочку предприятий,

задействованных в процессе выращивания, переработки льна, создания тканей,

пошива и реализации постельного и столового белья. Представляется, что

предложенный методический инструментарий может быть полезен в

использовании для увеличения эффективности деятельности предприятий и

оптимизации управленческой структуры компаний, относящихся не только к

легкой промышленности, но и к другим отраслям промышленности.

Формирование вертикально-интегрированных структур зависит от

многочисленных факторов:

− создания отраслевых и межотраслевых производственных комплексов,

как структурных бизнес-единиц;

135

− образования на базе совокупности этих бизнес-единиц холдинговых или

вертикально-интегрированных структур;

− расширения и развития производственных и социально-экономических

связей как внутри отрасли, так и межотраслевых;

− обеспечения взаимосвязанного и пропорционального экономического

развития во взаимозависящих отраслях;

− оптимизации концентрации и специализации производств, входящих в

вертикально-интегрированные структуры;

− оптимального использования природных ресурсов;

− обеспечения соответствующего технического оснащения

задействованных отраслей;

− оптимального распределения и использования трудовых ресурсов за

счет создания и стабилизации структуры рабочих мест.

Эффективность создания вертикально-интегрированных структур

оценивается на основе системы четырех групп показателей – функциональных,

экономических, организационных и стратегических критериев. Одним из

важных моментов в развитии легкой промышленности является создание

хозяйственных структур, соответствующих условиям рыночной экономики, что

возможно достигнуть за счет создания механизмов формирования и развития

вертикально-интегрированных структур. Можно выделить более интересные

рыночно ориентированные механизмы, которые способствуют формированию

и развитию вертикально-интегрированных структур. Базовыми из них

являются:

− обеспечение структурной перестройки экономики, ориентированной на

оптимальную и эффективную специализацию компаний, повышение доли

конечной продукции в общем объеме производства;

− внедрение новейших достижений научно-технического прогресса, в том

числе импорта прогрессивных технологий, так как это направление – одно из

основных в сохранении жизнеспособности компаний в рыночных условиях;
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− разработка общей стратегии развития для всех компаний, участвующих

в холдинге, для эффективного использования финансовых и материальных

ресурсов;

− усиление государственного регулирования финансово-кредитного

воздействия на стабильное развитие отраслей экономики;

− развитие объектов инфраструктуры как важнейшей предпосылки для

эффективного размещения производства. Это предполагает вкладывание

основной части бюджетных средств в развитие инфраструктурных объектов

(транспортная сеть, энерго- и теплоснабжение, телекоммуникации и т. д.);

− обеспечение экологической безопасности регионов за счет инвестиций

бюджетов различных уровней и собственных средств холдингов;

− проведение плана мероприятий по стабилизации рынка труда с целью

преодоления негативных тенденций при переходе к новой организационной

структуре.

В числе организационных факторов внедрения механизма формирования и

развития вертикально-интегрированных структур является создание зон

экономического благоприятствования, которые призваны обеспечить

устойчивый экономический рост на базе отдельных предприятий путем

максимального использования научно-технического потенциала. Их задача – с

помощью системы льгот привлечь отечественные и зарубежные инвестиции

для вывода экономики из состояния депрессии.

В целях законодательного и нормативного обеспечения социально-

экономического развития страны необходимыми являются:

− совершенствование правового (конституционного) механизма активного

воздействия управленческих структур на выравнивание социально-экономичес-

кого развития субъектов Российской Федерации;

− внесение коррективов в Закон о местном самоуправлении для

расширения прав и повышения ответственности районных органов власти в

решении задач социально-экономического развития,
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− совершенствования налогового и таможенного законодательства по

трансфертному ценообразованию.
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