В диссертационный совет Д 212.144.04
при ФГБОУ ВПО «Московский
Государственный университет
Дизайна и технологии»

ОТЗЫВ

на диссертацию **Ильяшик Ирины Васильевны** по теме: **«Особенности формирования вертикально-интегрированной структуры по производству швейных изделий»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности **08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность; ценообразование)**.

Актуальность исследования определяется потребностями прикладной экономической науки в области формирования механизма управления вертикально-интегрированными структурами при решении научных задач, взаимосвязанных с процессами инновационного развития и поиском резервов повышения экономической эффективности швейных производств. Исследование вопросов формирования механизма управления вертикально-интегрированными структурами с учетом системного и функционального подхода, внешних экономических ситуаций позволяет предоставить руководителям и экономическим службам предприятий научно-обоснованные методы мобильного управления вертикально-интегрированными структурами. Использование этих методов в швейных и других производствах будет способствовать повышению экономической эффективности управления предприятиями, организованными в вертикально-интегрированную структуру.

Актуальность рассматриваемой проблемы определяется необходимостью:

- формирования механизма управления вертикально-интегрированными структурами на основе научных методов и с помощью анализа финансового состояния предприятия;
- распределения видов деятельности при решении управленческих задач в области планирования и контроля на швейных предприятиях;
- совершенствования методов планирования и контроля в соответствии с современными экономическими требованиями.

Научная новизна работы заключается в том, что:

- теоретически и научно определены основные экономические характеристики процесса управления вертикально-интегрированными структурами на действующих швейных предприятиях;
- разработана экономически обоснованная принципиальная схема формирования механизма управления вертикально-интегрированной

структурой с учетом основных критериев эффективности управления на предприятии, одним из которых является «трансфертное ценообразование»;

- предложен метод формирования механизма управления вертикально-интегрированными структурами применительно к оперативному и стратегическому уровням управления швейным предприятием;

- разработаны рекомендации по формированию механизма управления вертикально-интегрированными структурами, включая использование комплексной модели оперативного и стратегического управления вертикально-интегрированными структурами, способов управления трансфертными ценами на этапах развития предприятия, соответствующего метода планирования финансовых средств для швейных производств.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенные методы формирования механизма управления вертикально-интегрированными структурами могут использоваться в производственно-хозяйственной, плановой и управленческой работе предприятий легкой промышленности: при разработке политики формирования финансовых средств; при проведении научных исследований по проблемам управления и планирования трансфертными ценами, а также в образовательных учреждениях при преподавании экономических дисциплин в рамках курсов «Менеджмент», «Организация производства», «Управление затратами» и при повышении квалификации специалистов или руководящих работников. Результаты исследования будут способствовать научному обоснованию разрабатываемых и принимаемых управленческих решений на швейных предприятиях.

Научные положения, выводы и рекомендации основаны на изучении научных трудов и методических публикаций отечественных и зарубежных авторов, российской и зарубежной монографической литературы, результатов исследований ученых, материалов статистических сборников, научно-практических конференций по избранной тематике в области управления вертикально-интегрированными структурами. В диссертации использовались различные методы научных исследований: диалектический, системный, абстрактно-логический, сравнительный, структурный, аналитический и экономико-статистический.

По результатам диссертации автором опубликовано 5 научных статей, основные положения апробированы на научно-практических конференциях.

Замечания и недостатки. В диссертации можно отметить следующий недостаток:

- в качестве объекта исследования в работе рассмотрены компании среднего и малого бизнеса в легкой промышленности. За рамками исследования остались не оценены возможности предприятий крупного бизнеса.

Все же, не смотря на указанное замечание, работа Ильяшик И. В. соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность; ценообразование). Обладает научной новизной и практической ценностью; соответствует требованиям, предъявляемым ВАК на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

« _____ » _____ 2014г.

Д. э. н., доцент,
Зав. кафедрой менеджмента,
ФГБОУ ВПО «Орловский государственный
институт экономики и торговли»

Плахова
Любовь
Васильевна

Адрес: 302028, Орел, Октябрьская, 12.
Телефоны: +7 9107486270
plahova0505@yandex.ru

ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ.

ДИРЕКТОР СБОРЕЛГИЭТ